
 

ANO IV  SANTA QUITÉRIA, 09 DE ABRIL DE 2024 Nº 0680

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 312/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA 
EXECUTIVA DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, ANTONIA DA SILVA SOUSA, inscrita no CPF nº 
***.728.943-**, do cargo de provimento em comissão COORDENADORA EXECUTIVA DAS ATIVIDADES DOS 
CONSELHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de abril de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 313/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA ESCOLAR DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, ELAINE CRISTINA 

ROCHA MELO, inscrita no CPF nº ***.737.263-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão SECRETÁRIA 

ESCOLAR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 09 de abril de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 314/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSISTENTE DE 

COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA 

BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear o senhor, REIVLON DAVID SILVEIRA TAVARES, inscrita no CPF nº ***.737.263-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 

Quitéria Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de abril de 2024; 168º da Emancipação Política 

Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

SANTA QUITÉRIA – EDITAL Nº 01/2024

O Prefeito Municipal de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Art. 37, inciso II, da 

Constituição da República Federativa do Brasil e na Lei Complementar nº 1.185/2024, após apreciação do resultado final 

da Seleção Pública destinado ao provimento de 717 (setecentos e dezesete) vagas, para cargos de Nível Fundamental, 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE ABRIL DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

Médio e de Nível Superior, tanto quanto à formação de cadastro de reserva no período de vigência da Seleção Pública, 

realizado em conformidade com as legislações em vigor e o Edital nº 01/2024, assim como executado pela Comissão 

Executiva do Processo Seletivo, HOMOLOGA o RESULTADO DEFINITIVO / FINAL da Seleção Pública– EDITAL 01/2020, 

para fins de direito e consequências de lei.

José Braga Barrozo
Prefeito de Santa Quitéria

*** *** ***

Portaria nº 04/2024, 09 de abril de 2024.

A Secretaria da Educação Básica do Município de Santa Quitéria – CE, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 73 § 1º, III, da Lei Orgânica Municipal e Portaria nº 234/2022, resolve, Conceder 03 (três) meses referente ao período 11 
de abril a 11 de julho de licença-especial prêmio por assiduidade, na forma do Art.99, da Lei Municipal 081-A/93, aos 
servidores abaixo relacionados, integrantes do Quadro de Pessoal Civil do município de Santa Quitéria – CE, lotados na 
Secretaria de Educação Básica.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Matricula  Nome  Data 
Admissao  

Cargo  

1122831  MARIA MARLENE MAGALHAES  02/05/1983  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1003401  ANA APARECIDA FRANCO DUARTE  02/05/1983  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1152071  ROSANGELA CHAVES FRANCA  02/05/1992  0085 - PROF POS GRAD 100H  

626141  JACQUELINE LOPES MUNIZ  31/07/1992  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1121861/1121781  MARIA LUISA VIEIRA BARBOSA  02/02/1998  0085 - PROF POS GRAD 200H  

1101321/8073381  MARIA DA CONCEICAO LIMA 
CATUNDA  

02/02/1998  0085 - PROF POS GRAD 100H  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE ABRIL DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

1068441  IOLANDA OLIVEIRA MUNIZ  02/02/1998  0097 - PROF POS GRAD 200H A  

1115461  MARIA GENILDA PINTO DE MESQUITA  02/02/1998  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1069501  ISABEL CRISTINA RODRIGUES MARTINS 
GREEN  

02/02/1998  0106 - SUPERVISOR ESCOLAR  

1008621  ANTONIA AURENIR MAGALHAES 
RODRIGUES SOARES  

02/02/1998  0097 - PROF POS GRAD 200H A  

1139561  QUITERIA DE MARIA SOUSA DA SILVA  02/02/1998  0066 - PROF 3 MAGISTERIO 
200H  

1020831  ANTONIO CARLITO MESQUITA 
CAMELO  

02/02/1998  0108 - PROF LICENCA PLENA 
200H  

1056601  FRANCISCO CARLOS DUARTE  02/02/1998  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1135731  NORMA MARIA VIEIRA  02/02/1998  0108 - PROF LICENCA PLENA 
200H  

1125341  MARIA RAQUEL FARIAS LIMA  01/04/1998  0053 - AUX SERV GERAIS 200H  

1010441  ANTONIA DA GLORIA MESQUITA  01/04/1998  0053 - AUX SERV GERAIS 200H  

1122241  MARIA MAGINOURA CAMELO 
MOURAO  

03/08/1998  0097 - PROF POS GRAD 200H A  

1161901  VERA LUCIA FARIAS DE MESQUITA  03/08/1998  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1010011  ANTONIA CLEOMAR ARRUDA FARIAS 
CARNEIRO  

02/02/1999  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1159591 /0807249  VALDA MARIA FERREIRA FREIRES  02/02/1999  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1063211  FRANCISCO MARTINS DE BRITO  03/03/1999  0066 - PROF 3 MAGISTERIO 
200H  

1102801  MARIA DA GUIA LIRA CAVALCANTE  31/03/2003  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1135301  NILDETE DO NASCIMENTO OLIVEIRA  31/03/2003  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1120891  MARIA LUCICLEIDE COELHO CARDOSO  31/03/2003  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1115701  MARIA GESSILENE MESQUITA DE 
PAIVA  

01/08/2008  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1023421  ANTONIO MAGALHAES TIMBO  01/08/2003  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1049301  FRANCISCA FRANCILENE MESQUITA 
BASTOS  

04/05/1998  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1005011  ANA LUCIA CRUZ LIBERATO  01/04/1998  0053 - AUX SERV GERAIS 200H  

1107951  MARIA DE NAZARE RIBEIRO ALVES  01/04/1998  0053 - AUX SERV GERAIS 200H  

1046711  FRANCISCA BENEVINUTO SOUSA  31/03/2003  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1027171  AURELIANA MAGALHAES DE SOUSA 
ARAGAO  

02/02/1998  PROF POS GRAD 100H  

1154521  SILVIA HELENA DE MESQUITA PINTO  02/02/1998  PROF POS GRAD 200H A  

                 8044601  MARTA PINTO DE OLIVEIRA LINO  01/08/2008  0053 - AUX SERV GERAIS 200H  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE ABRIL DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

A Secretaria da Educação Básica do Município de Santa Quitéria – CE, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 73 § 2º, III, da Lei Orgânica Municipal e Portaria nº 234/2022, resolve, Conceder 03 (três) meses referente ao período 11 

de abril a 11 de julho de licença-especial prêmio por assiduidade, na forma do Art.99, da Lei Municipal 081-A/93, aos 

servidores abaixo relacionados, integrantes do Quadro de Pessoal Civil do município de Santa Quitéria – CE, lotados na 

Secretaria de Educação Básica.

Santa Quitéria-CE, 09 de abril de 2024.

Maria Eliane Maciel Albuquerque
Secretária Municipal de Educação Básica

Portaria 037/2024
*** *** ***

Matricula  Nome  Data 
Admissao  

Cargo  

1000991/0808067  ADRIANO LOBO DE MESQUITA 
TIMBO  

02/02/1998  0097 - PROF POS GRAD 200H A  

1162971  WANDY DE MESQUITA TORRES 
MUNIZ  

31/03/2003  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1129171  MARIA VILMA FARIAS GOMES  02/05/2003  0053 - AUX SERV GERAIS 200H  

1095681  MARIA AMISTERVANIA DUARTE  01/08/2003  0085 - PROF POS GRAD 100H  

8070791  LUZANIRA PINTO ALVES  01/08/2008  0085 - PROF POS GRAD 100H  

1152151  ROSANGELA MESQUITA SOUSA  31/03/2003  0082 - PROF LICENCA PLENA 100H  

1011921  ANTONIA DE MARIA PESSOA 
MESQUITA  

02/05/2003  0053 - AUX SERV GERAIS 200H  

1049571  FRANCISCA GALVANIA MAGALHAES 
PAIVA  

01/04/1998  0106 - SUPERVISOR ESCOLAR  

 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

